
 

 

 

                           ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

             Website: www.primariagarcov.ro                                        Nr. 24/ 03.06.2025          

 

HOTĂRÂRE  
de aprobare a actualizarii HCL nr.16/15.04.2024 

de aprobare a  indicatorilor tehnico -economici Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice – Deviz general și a 
Anexei nr. 2.2 la Normele Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici ai 

obiectivului de investiții aferente Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021) 

pentru proiectul 

„INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE 
GIUVARASTI, 

GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT” 

 

pentru care se urmărește obținerea finanțării nerambursabile din fondurile alocate în cadrul Programului național 
de investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021) 

 

Având în vedere : 
         - Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 24/02.06.2025 întocmit de către primarul comunei Gârcov ca 
instrument de prezentare și motivare; 
        - Raportul de specialitate nr. 24/02.06.2025 întocmit de către Compartimentul financiar contabil impozite 
și taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al  Primarului comunei Gârcov; 
           -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie nr.6/02.06.2025 ; 
           - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 6/02.06.2025 ; 
           -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism, nr. 6/02.06.2025 ; 

- ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel 
Saligny” ; 

-  Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor  ORDONANȚEI DE URGENȚĂ nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții 
prevăzute la art.4 alin. (1) lit (e) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 95/2021; 

-  HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- Necesitatea si oportunitatea socio-economica a înființării sistemului inteligent de distribuție a gazelor 
naturale pe teritoriul administrativ al COMUNEI GÂRCOV; 
           -   Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
         - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
            - Hotărârea Consiliului Local nr. 14/25.03.2025 privind aprobarea Bugetul Local anul 2025; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 46/06.10.2020 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor 
tehnico - economici şi a devizului general pentru obiectivul de investitii  “Înfiintare sistem inteligent de distribuție 
gaze naturale in comuna Gârcov, satele aparținătoare Gârcov si Ursa, județul Olt”; 



 

 

 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 20 / 05.05.2022 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului 
general estimativ pentru proiectul „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE 
IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT” 

- Cererea de finanțare depusa în cadrul Programului Național de Investiţii ''Anghel Saligny'' cu numărul de 
înregistrare „Nr. MDLPA: AS-5421 / 05.05.2022 ora 13:54” pentru proiectul cu titlul „INFIINTARE SISTEM 
INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI 
IZBICENI, JUDETUL OLT” 

- Hotărârea Consiliului Local nr.42/20.10.2023 privind aprobarea Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice 
– Deviz general  și a Anexei nr. 2.2 la Normele Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - 
economici ai obiectivului de investiții aferente Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021) pentru proiectul  
„INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE 
GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT”. 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 13/04.04.2024 privind aprobarea documentaţiei tehnice şi a indicatorilor 
tehnico-economici actualizaţi, precum şi a Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice – Deviz general și a Anexei nr. 
2.2 la Normele Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici ai obiectivului de 
investiții aferente Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021) pentru proiectul „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE 
NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT” 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 16/15.04.2024 de aprobare aactualizarii Hotărârii Consiliului Local nr. 
13/04.04.2024  de aprobare a indicatorilor tehnico-economici Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice – Deviz 
general și a Anexei nr. 2.2 la Normele Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 
ai obiectivului de investiții aferente Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021) pentru proiectul „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE 
GAZE NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT” 
  

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. b coroborat cu alin 4, lit d si art 139 alin. 3 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

                                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 

              HOTĂRĂȘTE : 

 

         Art 1. Se aprobă actualizarea Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice – DEVIZ GENERAL pentru 
proiectul cu titlul „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN 
COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT” depus în cadrul Programului național de 
investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021). 

         Art 2. Se aprobă valoarea investiţiei alocată partenerului COMUNA GÂRCOV, cotă parte din DEVIZUL 
GENERAL pentru obiectivului de investiție „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE 
NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT”, din Anexa 2.1 la 
Normele Metodologice – DEVIZ GENERAL,  în valoare de 21.868.721,58 lei cu TVA, din care: 

            - Bugetul de stat:   18.933.609,26 lei cu TVA 

            -  Bugetul local:       2.935.112,32 lei cu TVA (cofinantare) 

        Art 3. Se aprobă contribuția proprie (cofinanțare) a beneficiarului din bugetul local în valoare de 2.935.112,32 
lei cu TVA. 

        Art 4. Anexa nr. 2.1 la Normele Metodologice - DEVIZ GENERAL se constituie în Anexa 1 la prezenta 
Hotărâre. 

 



 

 

 

          Art 5. Se aprobă actualizarea Anexei nr. 2.2 la Normele Metodologice - Caracteristicile principale și 
indicatorii tehnico - economici ai obiectivului de investiții pentru proiectul cu titlul „INFIINTARE SISTEM 
INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI 
IZBICENI, JUDETUL OLT” depus în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021). 

         Art 6. Anexa nr. 2.2 la Normele Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - 
economici ai obiectivului de investiții se constituie în Anexa 2 la prezenta Hotărâre. 

         Art 7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul COMUNEI GÂRCOV.  

         Art 8. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul COMUNEI GÂRCOV în vederea ducerii sale la 
îndeplinire: 

- Primarului COMUNEI GÂRCOV 
- Instituției Prefectului Judeţului OLT 
- Persoanelor interesate 

 

        Art 9. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei precum şi prin 
publicare pe site-ul propriu al  comunei Gârcov . 

 

 
 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                   CONTRASEMNEAZĂ,  
                   BEȘCUCĂ MINUȘ                                                           SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                DUMITRAȘCU MARIN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11 , voturi pentru: 11  , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


